



2025年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年8月8日

東

上場会社名 日本調理機株式会社
コード番号 2961

上場取引所

URL <https://www.nitcho.co.jp>

代表者（役職名） 代表取締役社長

（氏名） 齋藤 有史

問合せ先責任者（役職名） 取締役

（氏名） 猪野田 光裕

（TEL）03-3738-8259

配当支払開始予定日 -

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年9月期第3四半期の業績（2024年10月1日～2025年6月30日）

（1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年9月期第3四半期	11,486	△0.5	32	△82.6	83	△57.3	39	△57.7
2024年9月期第3四半期	11,540	14.2	185	—	195	—	92	—
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
2025年9月期第3四半期	35.36		—					
2024年9月期第3四半期	83.47		—					

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年9月期第3四半期	11,659	6,910	59.2
2024年9月期	14,579	7,036	48.2

（参考）自己資本 2025年9月期第3四半期 6,910百万円 2024年9月期 7,036百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年9月期	—	0.00	—	160.00	160.00
2025年9月期	—	0.00	—	—	—
2025年9月期（予想）	—	—	—	100.00	100.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年9月期の業績予想（2024年10月1日～2025年9月30日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,000	△7.8	480	△54.7	490	△54.2	300	△57.2	269.60

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年9月期3Q	1,135,572株	2024年9月期	1,135,572株
② 期末自己株式数	2025年9月期3Q	22,947株	2024年9月期	26,056株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年9月期3Q	1,111,070株	2024年9月期3Q	1,113,671株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査 : 無
法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	1
(1) 経営成績に関する説明	1
(2) 財政状態に関する説明	1
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	1
2. 四半期財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期貸借対照表	2
(2) 四半期損益計算書	4
第3四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(会計方針の変更)	5
(セグメント情報等の注記)	5
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	5
3. その他	6
継続企業の前提に関する重要事象等	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における我が国の経済は、雇用・所得環境が改善する中で穏やかな回復が続くことが期待される一方、物価上昇の継続や人手不足による景気減速懸念もあり先行き不透明な状況で推移いたしました。また、世界経済においては、米国の通商政策の影響による景気の下振れリスク等、依然として不透明な状況が続いております。

このような環境の中、当社におきましては、学校給食以外の集団給食分野に向けた受注の拡大に努めるとともに、資材価格高騰への対応、厨房設備の省人化・省力化に対応した製品開発に向けた研究開発活動の促進等を前期より引き続き進めるとともに、当社の最繁忙期である第4四半期会計期間に向けた生産体制の準備を進めてまいりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の売上高は、114億86百万円（前年同期比0.5%減）となりました。利益面につきましては、営業利益は32百万円（前年同期比82.6%減）、経常利益は83百万円（前年同期比57.3%減）、四半期純利益は39百万円（前年同期比57.7%減）となりました。

なお、当社の売上高は通常の営業形態として、第1、第3四半期会計期間に比べて第2及び第4四半期会計期間に多くなるといった季節的変動があります。

また、当社の事業セグメントは業務用厨房機器の製造・販売及び保守修理のみの単一のセグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末に比べ29億19百万円減少し、116億59百万円となりました。これは主に、現金及び預金が11億20百万円、受取手形及び売掛金並びに電子記録債権が25億63百万円減少したことなどによるものであります。

負債合計は、前事業年度末に比べ27億93百万円減少し、47億48百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金並びに電子記録債務が22億59百万円減少したことなどによるものであります。

純資産合計は、前事業年度末に比べ1億25百万円減少し、69億10百万円となりました。これは主に、利益剰余金が1億37百万円減少したことなどによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年9月期の業績予想につきましては、現時点において変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,577,934	3,457,803
受取手形及び売掛金	4,068,942	1,285,256
電子記録債権	331,306	551,488
商品及び製品	1,023,239	1,433,001
仕掛品	810,892	983,485
原材料及び貯蔵品	420,208	455,362
その他	41,181	245,585
流動資産合計	11,273,704	8,411,984
固定資産		
有形固定資産		
建物	4,056,958	4,056,958
減価償却累計額	△2,799,508	△2,859,491
建物（純額）	1,257,449	1,197,466
土地	1,012,183	1,012,183
その他	1,455,483	1,533,164
減価償却累計額	△1,152,250	△1,201,050
その他（純額）	303,232	332,114
有形固定資産合計	2,572,865	2,541,764
無形固定資産	18,045	16,694
投資その他の資産		
繰延税金資産	507,280	494,256
その他	298,034	285,449
貸倒引当金	△90,690	△90,510
投資その他の資産合計	714,624	689,195
固定資産合計	3,305,535	3,247,654
資産合計	14,579,240	11,659,639

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,657,975	981,357
電子記録債務	2,915,066	1,331,968
短期借入金	230,000	230,000
未払法人税等	309,651	—
賞与引当金	480,000	239,941
製品保証引当金	12,359	6,223
その他	781,660	795,668
流動負債合計	6,386,713	3,585,159
固定負債		
退職給付引当金	953,559	934,670
資産除去債務	17,031	17,031
長期未払金	73,520	73,520
その他	111,786	138,503
固定負債合計	1,155,897	1,163,725
負債合計	7,542,610	4,748,884
純資産の部		
株主資本		
資本金	799,549	799,549
資本剰余金	270,189	271,116
利益剰余金	6,036,503	5,898,774
自己株式	△76,088	△66,947
株主資本合計	7,030,154	6,902,492
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	6,474	8,261
評価・換算差額等合計	6,474	8,261
純資産合計	7,036,629	6,910,754
負債純資産合計	14,579,240	11,659,639

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)
売上高	11,540,522	11,486,085
売上原価	8,316,567	8,322,585
売上総利益	3,223,954	3,163,499
販売費及び一般管理費	3,038,225	3,131,182
営業利益	185,728	32,317
営業外収益		
受取利息	227	967
受取配当金	253	43,202
受取家賃	4,626	6,366
その他	6,719	3,363
営業外収益合計	11,826	53,900
営業外費用		
支払利息	523	1,206
支払手数料	998	998
その他	499	569
営業外費用合計	2,022	2,775
経常利益	195,532	83,441
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税引前四半期純利益	195,532	83,441
法人税、住民税及び事業税	32,798	32,072
法人税等調整額	69,772	12,079
法人税等合計	102,571	44,151
四半期純利益	92,961	39,290

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2025年1月17日開催の取締役会決議に基づき、譲渡制限付株式報酬として自己株式3,109株の処分を行いました。この結果、当第3四半期会計期間末の自己株式は、9百万円減少し、66百万円となりました。

(会計方針の変更)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日)等を第1四半期会計期間の期首から適用しております。

なお、当該会計方針の変更による四半期財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

当社の事業は、業務用厨房機器の製造・販売及び保守修理であり、単一のセグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	120,513千円	123,987千円

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等
該当事項はありません。